37. Aristotele, op. cit. nota 15, p. 137.
38. Boezio di Dacia, op. cit. nota 2, p. 57; Boethii Daci, op. cit. nota 2, p. 390: *Fiunt etiam quaedam somnia in nobis ex parte animae, ut cum dormiens est in forti passione timoris vel amoris, immaginativa sua format idola convenientia his passionibus ut phantasma hostis vel dilecti, et somniat de his, et surgens potest divinare de passione in qua erat et etiam de affectu cuius illa passio possit esse causa. Et etiam cum est in forti passione timoris dato quod videat in somno phantasma amici, decipitur inde credens se videre hostem propter passionem in qua existit.*
39. Aristotele, op. cit. nota 15, p. 121.
40. Boezio di Dacia, op. cit. nota 2, p. 59; Boethii Daci, op. cit. nota 2, p. 391: *Dubium etiam solet esse apud quosdam, quare pueris non contingunt somnia aut somnia monstruosa. Et dico quod huius causa est, quod pueri sunt multi caloris et nutrimentum eorum multi vaporis – non enim utuntur grossis nutrimentis, quae de difficili vaporant – et ideo multus motus vaporis ad superius impedit apparere idola, et tunc non fit somnium, et si fit, facit apparere tortuosa, et tunc fit somnium monstruosum, et statim excitantur pueri flentes, quia terrentur de somniis suis. Et huius similitudo est in aqua, quae si vehementer moveatur, in ea non apparet vultus aspicientis; si autem moveatur temperate, apparet sed tortuose; si autem quiescat aqua, apparet vultus aspicientis sicut est.*
41. Aristotele, op. cit. nota 15, p. 123 - 125.
42. Ivi, p.143 – 145.
43. Boezio di Dacia, op. cit. nota 2, p. 59; Boethii Daci, op. cit. nota 2, p. 391: *Et propter etiam istam causam hominibus dormientibus statim post nutrimentum non fiunt somnia, aut si fiunt, sunt monstruosa, quia tunc est multus impetus vaporis ad superius.*
44. Aristotele, op. cit. nota 15, p. 131.
45. Le informazioni esposte in queste pagine prendono spunto dal testo di CAMBIANO G. E REPICI L., *Aristotele e i sogni*. In: GUIDORIZZI G. (a cura di) *Il sogno in Grecia*. Bari, Editori Laterza, 1988, pp. 121 – 133.
46. Aristotele, op. cit. nota 15, pp. 113 – 115.
47. Ivi, pp. 115 – 117.
48. Ivi, p. 121.
49. Boezio di Dacia, op. cit. nota 2, p. 53.
50. Ivi, p. 27; Boethii Daci, op. cit. nota 2, p. 382.
51. Boezio di Dacia, p. 33; Boethii Daci, op. cit. nota 2, p. 383.
52. Boezio di Dacia, op. cit. nota 2, p. 55; Boethii Daci, op. cit. nota 2, p. 390.

53. Boezio di Dacia, p. 57; Boethii Daci, op. cit. nota 2, ibidem.
54. Boezio di Dacia, op. cit. nota 2, p. 59; Boethii Daci, op. cit. nota 2, p. 391.
55. Boezio di Dacia, op. cit. nota 2p. 33; Boethii Daci, op. cit. nota 2, p. 383.
56. Boezio di Dacia, op. cit. nota 2, p. 39 – 40; Boethii Daci, nota 2, p. 385.
57. Boezio di Dacia, op. cit. nota 2, p. 43; Boethii Daci, op. cit. nota 2, p. 386.
58. Ivi, p. 258: *Unde si homo ex astrorum magisterio praescierit quod in aestate futura ex operazione caeli passurus sit ex superfluitate caloris et siccitatis, in multo tempore ante per exhibitionem diaetae potest mutare complexionem suam, donec declinet ad latus frigiditatis et humiditatis, ut operatio caeli adveniens quae si ipsum in media consistentia invenisset, ad latus aegritudinis ex calore superfluo et siccitate tradisse, dum ipsum in opposito latere invenit, potius reducit ad medium sanitatis.* / Allora se qualcuno apprende dagli astri che nell'estate futura potrà soffrire ad opera del cielo per eccesso di calore e siccità, fin da molto prima adattando la dieta potrà modificare la propria complessione inclinandola verso la freddezza e l'umidità, cosicché quando arriva l'operazione del cielo, che se lo avesse trovato in una complessione media lo avrebbe spinto verso la malattia provocata dall'eccessivo calore, trovandolo squilibrato dal lato opposto lo riporta allo stato intermedio in cui consiste la salute.
59. Ibidem: *Hac ergo via potuit removeri in toto aut in parte impedimentum praescitum.*
60. Aristotele, op. cit. nota 15, p. 141.
61. Ibidem.
62. Boezio di Dacia, op. cit. nota 2, p. 37.
63. Ivi, p. 35.
64. Ibidem;  
Daci Boethii, op. cit. nota 2, p. 384.
65. Boezio di Dacia, op. cit. nota 2, p. 39; Boethii Daci, op. cit. nota 2, p. 385.
66. Aristotele, op. cit. nota 15, p. 139.
67. Ibidem.
68. Boezio di Dacia, op. cit. nota 2, p. 41; Boethii Daci, op. cit. nota 2, p. 386.
69. Magno A., *De somno et vigilia*. In: *Alberti Magni Opera Omnia*, Lyon, ed. Jammy, 1651, vol.V, p. 64, colonna a: *Est enim quidam separationis intellectus et coniunctionis cum separatis substantiis somnium quodam, sicut dicunt Avicenna et Algazel et plurimum conferunt ad sciendum qualiter intellectus mortalium illuminationem recipit a substantiis separatis: somnium autem non accidit nisi dormienti vel similiter dispositio ut dormiens disponitur (...).*
70. Ibidem, p. 84, colonna b: (...) *somnium cognitio quaedam est.*
71. Ivi, p. 64, colonna b.

72. Boezio di Dacia, op. cit. nota 2, p. 37; Boethii Daci, op. cit. nota 2, p. 384.
73. Magno A., op. cit. nota 67, p. 85, colonna a: (...) *in somno est deceptio*.
74. Ivi, p. 89, colonna a/b: (...) *causa deceptionis in somnis provenit ex uno principaliter et ex tribus aliis secundario. Principale autem est, quia non est contradicens ad phantasma (...). Secundum autem decipiens est similitudo cibi vel humoris qui dominatur in corpore (...). Tertium autem est lineatio imaginum in vapore fluido interius organa tangente (...)*.
75. Aristotele, op. cit. nota 15, p. 121: *Sicché, a partire da una piccola somiglianza, sembra all'uno di vedere i nemici e all'altro la persona amata, e quanto più la persona lo prende, tanto minore è la somiglianza a partire da cui queste cose gli appaiono*.
76. Ibidem: *Questo è anche il motivo per cui ai febbricitanti talora appaiono animali sui muri a partire da una piccola somiglianza di linee che si intrecciano; a volte queste apparenze sono coesese alle affezioni a tal punto che, se non sono troppo infermi, non sfugge loro che si tratta di qualcosa di falso, mentre, se l'affezione è maggiore, possono anche muoversi verso di esse. La causa per cui queste cose accadono è che la parte principale e quella per la quale insorgono le immagini non giudicano secondo la sua funzione*.
77. Ivi, p. 123.
78. Ivi, p. 125.
79. A. Magno, op. cit. nota 67, p. 86, colonna a: *Somnium autem quoddam phantasma videtur esse per experta: diximus enim, quod hoc phantasma quod est in somno, est aut simpliciter factum, aut quodammodo: non simpliciter factum dicimus esse somnium: manifestum est igitur quoniam partis sensibili animae est somniare, non quidem sensibilis, secundum quod simpliciter est sensibile, quia sic sit in actu ab exterioribus, sed sensibilis est secundum quod sensibile efficitur phantasticum informatum et effectum a phantasmate: hoc autem est quod diximus in principio, quod somnium incipit a phantasia vel imaginatione et terminatur ad sensibilem particulam animae (...)*.
80. Ibidem: *Est ergo phantasma somnium faciens non simpliciter factum: quia sic esset a rebus factum, sed est factum quodammodo per reversionem evaporationis tenuis et lucidae, quae in somno ab interiori capitis revertitur ad principium organorum sensibilium: deceptio autem in his sit a vinculo detinente iudicium potentiarum animae, quae possunt discernere verum et falsum in phantasmatum collatione secundum compositionem et divisionem facta*.
81. Ivi, p. 92, colonna a: *Ex talibus igitur universis syllogizare oportet, quod omnium phantasma quoddam sit in somno fluens et movens modo sensus organa entiendi*.

82. Ivi, p. 93, colonna a: *Satis diligenter per declarationes et similitudines in antehabitis causa somni et diffinitio ipsius et modus habitus est a nobis secundum Peripateticorum peritiam et praecipue Aristot. qui princeps huius scientiae suisse cognoscitur. De divinatione autem somniorum et similibus principiis qualia habita sunt, nullo modo potest aliquid doceri: et ideo superalterius principio determinationem tractare incipimus. (...) Et hoc ipsum quidem de divinatione dicit Aristot. breve quidem est et imperfectum, et habens plurimas dubitationes.*
83. Ibidem, colonna b: *Imperfectum autem est: quoniam licet fine magicis et astronomicis non possit esse ars interpretandi somnia adipisci, tamen solis physicis sufficienter scitur ex quibus et qualibus simulachris consistit somnium de quo debet esse divinatio: et hoc neque ab Arist. neque a Philosophis quicquam determinatum est.*
84. Ivi, p. 94, colonna a: *Ex his ergo et talibus constat difficile esse aliquid per rationem certam de divinatione tradere somniorum.*
85. Boezio di Dacia, op. cit. nota 2, p. 33; Boethii Daci, op. cit. nota 2, p. 383.
86. Magno A., op. cit. nota 67, p. 94, colonna a: *Quod enim aliquam futurorum vel occultorum aliorum somniat significationem, praestat fidem hoc quod plures vel omnes aestimant esse ipsam: est enim hoc non auditus inanis, sed experientiae testimonium, quod vix arbitror quemquam inveniri hominem, qui non de multis futuris praemonitus sit per suiipsius somnia (...).*
87. Ivi, p. 94, colonna a/b: *Si enim Socratis imitati velimus peritiam, ut dicamus ideo dici divinationem, quia haec scientia humana non existens, a Deo immittatur (...) et quod non immitteret eam prudentissimis et oprimis viris, et quod immittat eam quibuslibet indifferenter et idiotis hominibus (...).*
88. Aristotele, op. cit. nota 15, p. 135.
89. Ivi, p. 139.
90. Ivi, p. 143.
91. A. Magno, op. cit. nota 67, p. 94, colonna b: *(...) quod videlicet dicatur Deus non esse causa et immittens huiusmodi scientiam, tunc nulla aliarum causarum videtur esse conveniens (...).*
92. Ivi, pp. 94 colonna b – 95 colonna a: *Sumus igitur inter duo, quod autem videlicet dicamus, quod non sit aliqua scientia divinationis, et tunc contradiceremus expertis ab omnibus vel pluribus: aut dicemus talem scientiam esse, et tunc dicemus nos habere aliquam scientiam cuius in nobis nulla sunt principia, et quae sic sit et generatur in nobis, quod suae generationis in nobis nulla praexistunt principia, quod est impossibile.*
93. Magno A., op. cit. nota 67, p. 95, colonna b: *(...) in somniis esse futurorum frequenter et occultorum aliorum divinationem ex quacunque causa sit illa:*

*quia de hoc inferius quaeremus: potest enim esse a Deo, vel a stellis, vel a causa quae est in nobis: et quaecunque causa sit, per experta dicimus in somniis esse divinationem ex phantasmatum similitudinibus excerptam et coniecturatum.*

Boethii Daci, op. cit. nota 2, p. 386; Boezio di Dacia, op. cit. nota 2 p. 41: *Altri sogni, invece, sono indizi del futuro. Alcuni ci arrivano da una causa esterna, ad esempio quando una costellazione agisce sopra il mezzo diafano, fino al corpo del dormiente.*

Boethii Daci, op. cit. nota 2, p. 389; Boezio di Dacia, op. cit. nota 2, p. 53: *In ogni caso, anche se inganni del genere possono avvenire per cause naturali, non escluderei che la volontà di Dio possa far apparire davvero un angelo o un diavolo a chi dorme o a chi è malato.*

94. Magno A., op. cit. nota 67, p. 95, colonna b: *Similiter igitur per omnia videtur dicendum, quod formae caelitus evectae ad nos, corpora nostra tangentes fortissime movent, et suas imprimunt virtutes, licet non sentiantur propter exteriorem tumultum.*
95. *Ibidem: et ideo quando alienatio sit a sensibus quocunque modo illud siat, tunc percipiuntur motus sicut patiens percipit motum passionis, licet non moveat ut passio, sed potius ut signum, et quaedam causa futurorum: anima autem imaginativa ad quam pervenit motus huiusmodi forme, recipit motum secundum modum possibilem sibi, et hoc est ad formas imaginationis.*  
*Ibidem: (...) et ex materia est, quod sit somnium multorum factorum et dictorum, in quibus demonstratur caelestis formae explicatio. Ivi, p. 107, colonna a: (...) huiusmodi ergo somnia magis dicendasunt fieri, velut dicit Democritus, qui defluxiones a caelestibus factas et idola defluentia causas dixit et fecit talium esse somniorum.*
96. *Ibidem: (...) quod dicimus formam cum lumine defluere, et corpora tangere, et ea afficere, et fortiter movere cum non alia passione detinentur: et hunc motum animam tangere, eo quod omnis motus qui in corpore sit, pervenit ad animam et tunc patat anima imaginationes, et forte aliquando intelligentias, quibus est explicabilis in re talis formae per modum quem supra diximus.*
97. Ivi, p. 102 colonna b: *Et ideo in arte interpretationis somniorum magi praecipiant in diversis et certis horis aliter et aliter interpretari somnia, et praecipue secundum mansiones lunae et accisiones (...) Ex praedictis autem patet, quod etiam quando somnium aliquid signat, tamen frequentissime non venit propter causam iam dictam.*
98. Ivi, p. 108, colonna a: *(...) et quoniam habentium symbolum faciliot est transitus et permutatio, et habentium symbolum faciliot est traslatio, eo quod*

- transferentes semper secundum aliquam similitudinem transferunt, ideo quod cito vicinius est somnio, per ratione, symboli imaginatur (...).*
99. Ibidem: *Artificiosissimus autem iudex est somniorum, qui bene similitudines potest ex facultate naturae et artis inspicere, hoc modo quod etiam similitudines visae et ad caelestis et ad locum et passionem somniantis et complexionem comparet (...).*
100. Ibidem: *(...) phantasmata enim somniantium similia accidunt in somno idolis illi quae sunt in aqua apparentia (...).*
101. Metodo di divinazione, in uso presso i Babilonesi e praticato dagli antichi Greci, il quale consiste nel versare in un contenitore di metallo e agitare liquidi diversi, per lo più acqua ed olio, per trarre dalla varietà dei loro movimenti ed incontri indicazioni per il futuro.
102. Boezio di Dacia, op. cit. nota 2, pp. 43 - 45; Boethii Daci, op. cit. nota 2, pp. 386 - 387.
103. Boezio di Dacia, op. cit. nota 2, pp. 45 - 47; Boethii Daci, op. cit. nota 2, p. 387.
104. ZAMBELLI P., *The Speculum Astronomiae and its Enigma, Astrology, theology and Scienece in Albertus Magnus and his contemporaries*. Netherlands, Kluwer Academic Publisher, 1992, p. 258.
105. ZAMBELLI P., op. cit. nota 106, p. 260: *(...) numquid enim ex eius magisterio iudicatur quis secundum causas inferiores aptus ad huiusmodi vel ineptus? Quod si magisterium medicinae destruat multum erit utilitati reipublicae derogatum, eo vero stante non videntur habere quid contra partem nativitatum allegent.*
106. Ivi, p. 268: *Quare iterum non eligemus horam pharmacum exhibendi, si sciverimus quod ascendens et significatores in signis ruminantibus, et praecipue in Capricorno, provocant vomitum? Et cum hoc si sciverimus, quod oportet eos proiici ab aspectu utriusque infortunae, Saturni videlicet et Martis, et quod Saturnus constringit medicinam, Mars vero educit usque ad sanguinem, et cum hoc etiam sciverimus quod Luna existente cum Iove operationis purgatorii minuitur angustia. Rursum in magisterio chirurgiae, quare non cavebo facere incisionem in membro, Luna existente in signo habente significationem super illud membrum. Tunc est enim membrum valde rheomaticum, et dolor rheuma provocat. Et audeo dicere me vidisse ex hoc quasi infinita inconvenientia accidisse.*
107. Ibidem: *Vidi nomine peritum astrorum et medicinae, qui pro periculo squinantiae minuerat sibi de brachio, Luna existente in Geminis qui habent significationem super brachia, et absque ulla manifesta aegritudine, excepta*

*Il “De Somniis” di Boezio di Dacia*

*modica brachii inflatione mortuus est in die septimo. Scivi quoque quendam patientem fistola iuxta caput longaeonis fuisse incisum, Luna in Scorpione, qui significat super partes illas, a quodam misero chirurgico, qui erat ignarus utriusque magisterii, medicinae scilicet et astrorum, et absque venae incisione, aut alia causa rationabili, inter manus eum tenentium inventus est mortuus ipsa hora, fuitque caeli operationi adscriptum, cum non videretur ab aliqua causa interficiente subito accidisse, ut sunt oppilationes ventriculorum cerebri, aut laesio spiritualium seu defectus.*

108. Aristotele, op. cit. nota 15, p. 141.

109. Ivi, p. 143.

110. Boezio di Dacia., op. cit. nota 2, p. 53; Boethii Daci, op. cit. nota 2, p. 389: *Et quamvis tales deceptiones contingere possint per causas naturales, non tamen nego quin angelus vel diabolus possit dormienti vel infirmo secundum veritatem apparere divina voluntate.*

111. GRELLARD C., *Approche anthropologique et épistémologique du reve, d’Albert le Grand à Buridan.* In DE GRELLARD C. ET MOREL P. (sous la direction), *Les Parva naturalia d’Aristote. Fortune antique et médiévale.* Publications de la Sorbonne, 2010, pp. 221 – 239.

Correspondence should be addressed to:

viola\_fe@hotmail.it